Дело № 1-120/2024

22 RS 0065-01-2023-007515-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 30 января 2024 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В.,

при секретаре Пановой В.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края Ястребиловой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гагельганса С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили сбывать части растений, содержащих наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно разработанному данными неустановленными лицами плану, незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, должен был производиться через интернет-магазин, посредством различных интернет-ресурсов, что исключало бы визуальный контакт лиц, сбывающих части растений, содержащих наркотические средства, с их потребителями благодаря использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные неустановленные лица определились, что передача частей растений, содержащих наркотические средства, потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых частей растений, содержащих наркотические средства, должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица, путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством различных систем (программ), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложили ФИО1 участвовать с ними в незаконном сбыте частей растений, содержащих наркотические средства, на территории г. Барнаула.

ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» частей растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» частей растений, содержащих наркотические средства, и обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, указанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения частей растений, содержащих наркотические средства; приобретать части растений, содержащих наркотические средства, оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий частей растений, содержащих наркотические средства; незаконно хранить в целях сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 адреса местонахождения приобретенных им частей растений, содержащих наркотические средства; давать указания ФИО1 на получение приобретенных им частей растений, содержащих наркотические средства, их незаконное хранение, перевозку, расфасовку, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» частей растений, содержащих наркотические средства для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последними на территории г. Барнаула малозаметных мест - тайников с частями растений, содержащих наркотические средства, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте частей растений, содержащих наркотические средства, с покупателями, обсуждать с ними условия продажи частей растений, содержащих наркотические средства, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей частей растений, содержащих наркотические средства денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» частей растений, содержащих наркотические средства; подыскивать новых участников преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В свою очередь ФИО1, согласно предварительной договоренности с указанными неустановленными лицами должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных неустановленных лиц оптовые партии частей растений, содержащих наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта части растений, содержащих наркотические средства непосредственно при себе, в квартире, и в иных подысканных для этого местах; расфасовывать части растений, содержащих наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула «закладки» части растений, содержащих наркотические средства для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с частями растений, содержащих наркотические средства, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать указанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с частями растений, содержащих наркотические средства, их описание и фотографии; получать от указанных неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и указанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства.

Не позднее 18 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ указанные неустановленные лица, реализуя указанный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели части растения,содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, являющимися частями растений содержащего наркотические средства - частями растения конопля (частями растений рода Cannabis), массой не менее 1,9 гр., включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В дальнейшем указанные неустановленные лица информацию о местонахождении незаконно приобретенных названных частей растений, содержащих наркотические средства, передали ФИО1, дав ему указание на их получение, незаконное хранение, и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула с целью незаконного сбыта.

ФИО1, не позднее 18 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, также реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных неустановленных лиц, взял из тайника – закладки на территории Алтайского края, тем самым получил переданные ему указанными неустановленными лицами названные части растений, содержащих наркотические средства, которые незаконно стал хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в целях реализации вышеуказанных частей растений, содержащих наркотические средства, находясь по адресу: 

<

...>, расфасовал вышеуказанные части растений, содержащие наркотические средства в удобные для реализации свертки, после чего проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г. Барнаула. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 час. 35 мин. до 18 час. 50 мин., реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 часть полученных при указанных выше обстоятельствах частей растений, содержащих наркотические средства массой 1,9 гр., упакованные для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности на расстоянии около 141 м в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: г. Барнаул, СНТ «Горный лён», 14-я улица, д. 2, и на расстоянии около 157 м в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: г. Барнаул, СНТ «Горный лён», 14-я улица, д.4. 

При этом ФИО1, при помощи мобильного телефона «IPhone 11Pro», сфотографировал место расположения данного тайника - «закладки» с указанными выше частями растений, содержащих наркотические средства, определив его географические координаты, после чего стал хранить эту информацию в своем мобильном телефоне для передачи указанным неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 40 мин., в ходе обследования участка местности, произведенного по указанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенные ФИО1 части растений, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, являющимися частями растений содержащего наркотические средства - частями растения конопля (частями растений рода Cannabis), массой 1,9 грамма. 

ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 40 мин., у здания «Гипер Лента» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. При этом, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов названных частей растений содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, являющимися частями растений содержащего наркотические средства - частями растения конопля (частями растений рода Cannabis), массой 1,9 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои преступные действия не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно разработанному данными неустановленными лицами плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был производиться через интернет-магазин, посредством различных интернет-ресурсов, что исключало бы визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями благодаря использованию средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица, путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством различных систем (программ), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложили ФИО1 участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула.

ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, и обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, указанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 адреса местонахождения приобретенных им наркотических средств; давать указания ФИО1 на получение приобретенных им наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, расфасовку, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последними на территории г. Барнаула малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств; подыскивать новых участников преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В свою очередь ФИО1, согласно предварительной договоренности с указанными неустановленными лицами должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в квартире, и в иных подысканных для этого местах; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г. Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и указанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Не позднее 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ указанные неустановленные лица, реализуя указанный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 список наркотических средств оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 461,5 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 список наркотических средств оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 0,9 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В дальнейшем указанные неустановленные лица информацию о местонахождении незаконно приобретенных названных наркотических средств передали ФИО1, дав ему указание на их получение, незаконное хранение, и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула с целью незаконного сбыта.

ФИО1, не позднее 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, также реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных неустановленных лиц, взял из тайника – закладки на территории Алтайского края, тем самым получил переданное ему указанными выше неустановленными лицами, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 461,5 гр., в крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,9 гр., в значительным размере, которые незаконно стал хранить непосредственно при себе, в автомобиле и в квартире с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 40 мин., у здания «Гипер Лента» по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 15 мин. до 13 час. 55 мин., в ходе обследования транспортного средства – автомобиля «TOYOTA CORONA PREMIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у здания «Гипер Лента» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконного хранимое с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 225,7 грамм, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,9 грамма, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 15 мин. до 23 час. 55 мин., в ходе обыска, проведенного в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято хранимое с целью последующего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 235,8 грамм, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства в крупном размере. При этом, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов названного наркотического средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 461,5 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9 грамм, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, ФИО1 и иные соучастники свои преступные действия не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, пояснив, что действительно совершил преступления, как они описаны в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым на территории г. Барнаула им был поднят пакет с оптовой партией наркотического средства - гашиш. Вернувшись домой, он расфасовал оптовую партию гашиша на более мелкие части, для последующего сбыта. Также в оптовой закладке с гашишем находился сверток, перемотанный изоляционной лентой оранжевого цвета, с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, которое он также оставил для дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 46-49).

Помимо приведенных признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, за ним на автомобиле «Тойота» заехал его знакомый ФИО1, и они приехали к садоводству, расположенному за поселком Бельмесево, где ФИО1 вышел из автомобиля, и, как он предполагал, ушел забирать оптовую закладку с наркотическими средствами. Также, ФИО1 заехал за ним ДД.ММ.ГГГГ, намереваясь проследовать в поселок Черемное, чтобы разложить там закладки с наркотическими средствами, однако они были задержаны сотрудниками полиции на парковке магазина «Лента» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра автомобиля в нем были обнаружены и изъяты свертки из изоленты, с наркотическими средствами, приготовленными для дальнейшего сбыта, а также банковские карты. Со слов ФИО1 ему известно, что тот является закладчиком наркотических средств, и обнаруженные в автомобиле наркотические средства принадлежат ему (т.1 л.д. 69-72).

Как следует из показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО4, в целях проверки полученной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, с ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут, было организовано непрерывное наблюдение за местом жительства ФИО1 – домом по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 вышел из дома около 12 часов 55 мин., сел в свой автомобиль «Тойота Корона Премио», г.р.з. ***, и начал движение по улицам города. Около 13 часов 05 мин. ФИО1 подъехал к магазину «Мария-Ра», расположенному по адресу: 

<

...>, где к нему в автомобиль сел ФИО6, после чего они продолжили движение по улицам города. В 18 часов 35 мин. ФИО1 и ФИО6 заехали в СНТ «Ветеран», и через СНТ «Калинка» (

<

...>), СНТ «Кооператив», в 18 часов 50 приехали в СНТ «Горный Лён», где остановились на одной из улиц. Далее ФИО1 вышел из автомобиля, и на участке с географическими координатами 53.170949, 83.69300, в траве, под досками, организовал «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты синего цвета, на вид с содержимым внутри, сфотографировал указанное место, и вернулся в автомобиль. По месту нахождения тайника-закладки было организовано непрерывное наблюдение до момента его изъятия, т.е. до 11 часов 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. В 19 часов 20 мин. ФИО1 и ФИО6 подъехали к дому № 56 по ул. Кутузова, где ФИО6 вышел из автомобиля, а ФИО1 продолжил движение по улицам города и в 19 часов 40 минут вернулся домой. В ходе организованного оперативно-розыскного мероприятия было установлено непрерывное наблюдение за участком местности с тайником-закладкой, в ожидании покупателя, но поскольку к указанному месту никто не явился, было принято решение изъять «закладку». ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 40 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от дома по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, СНТ «Горный Лен», 14-я улица, д. 2, по географическим координатам: 53.170949, 83.693000, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», был изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри. В результате проведенного экспертного исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством тетрагидроканнабинол, является частями растения, содержащего наркотические средства частями растения конопля (частями растения рода Cannabis), общей массой 1,9 грамма (том 1 л.д. 236-239).

Свои показания свидетель ФИО7 подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте. Так, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 141 м в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: г. Барнаул, СНТ «Горный Лен», 14-я улица, д. 2, на расстоянии около 157 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: г. Барнаул, СНТ «Горный Лен», 14-я улица, д. 4, ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ здесь им был изъят сверток с наркотическим средством, оставленный ранее ФИО1 (т.1 л.д. 240-244).

Как следует из показаний свидетеля - сотрудника полиции ФИО8, в связи с получением информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ было организовано непрерывное наблюдение по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Около 12 час. 55 мин. ФИО1, вышел из дома, сел в свой автомобиль «Тойота Корона Премио» г.р.з. 

<

***>, и начал движение по улицам города. Около 13 час. 05 мин. ФИО1 подъехал к магазину «Мария-Ра», расположенному по адресу: 

<

...>, где к нему в автомобиль сел ФИО6, после чего они продолжили движение по улицам города. В 18 час. 35 мин. ФИО1 и ФИО6 заехали в СНТ «Ветеран», затем, в СНТ «Калинка» по адресу: Змеиногорский тракт, 109г, далее проехали через СНТ «Кооператив», и остановились в 18 час. 50 мин. на одной из улиц в СНТ «Горный Лен». Далее, ФИО1 вышел из автомобиля и, находясь на участке местности с географическими координатами 53.170949, 83.69300, в траве, под досками, организовал «тайник-закладку», положив туда сверток из изоленты синего цвета, с содержимым внутри. ФИО1 сфотографировал указанное место, и вернулся в автомобиль. По месту нахождения тайника-закладки было организовано непрерывное наблюдение до момента его изъятия, т.е. до 11 часов 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. В 19 часов 20 мин. ФИО1 высадил ФИО6 у дома № 56 по ул. Кутузова, после чего в 19 час. 40 мин. вернулся домой. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, на территории г. Барнаула Алтайского края, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 Наблюдение было организовано по месту жительства. ФИО1 по адресу: 

<

...>. Около 11 час. 10 мин. ФИО1 вышел из дома, в руках у него был полиэтиленовый пакет. ФИО1 сел в свой автомобиль «Тойота Корона Премио», г.р.з. к 258 BH 122, и начал движение по улицам города. В 11 час. 30 мин. ФИО1 подъехал к дому по адресу: 

<

...>, где в 11 час. 35 мин. к нему в автомобиль сел ФИО6, после чего они продолжили движение по улицам города, периодически останавливаясь в различных местах. В 12 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО6 приехали на парковку магазина «Лента» по адресу: ул. Власихинская, 67, где были задержаны в 12 час. 40 мин. В период с 13 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования транспортного средства – автомобиля ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, как в дальнейшем было установлено, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9 грамма, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 225,7 грамма, приготовленные ФИО1 для последующего сбыта. В дальнейшем ФИО1 и ФИО6 были доставлены в полицию по адресу: 

<

...> где был произведен их личный досмотр, были отобраны образцы для сравнительного исследования. При этом, у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Айфон 11», в корпусе черного цвета, ИМЕЙ 1:***, ИМЕЙ 2: ***. Также, ДД.ММ.ГГГГ, с 23 час. 15 мин. до 23 час. 55 мин., был проведен обыск в по месту жительства ФИО1 – в 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты три пакета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола, каннабиса), массой 45,4 грамма, 95,1 грамма, 95,3 грамма. Также был обнаружены весы, рулон фольги, изолента, упаковочный материал, ноутбук «НР» (т.1. л.д.231-235).

Как следует из показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО9, им даны пояснения, аналогичные приведенным показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО7 в части проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно розыскных мероприятий в отношении ФИО1, в ходе которых была установлена его причастность к незаконному сбыту наркотических средств, которые были обнаружены и изъяты (т.2 л.д. 6-9).

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами.

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, органу предварительного расследования предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «наведение справок», рассекреченные на основания соответствующего постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 7-10, 11-12).

Согласно справке по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, с 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Около 11 час. 10 мин. ФИО1 вышел из дома, держа в руках полиэтиленовый пакет, се в автомобиль «Тойота Корона Премио» г.р.з. 

<

***>, и начал движение по улицам города. В 11 час. 35 мин. ФИО1 подъехал к дому по адресу: 

<

...>, где к нему в автомобиль сел ФИО6, после чего они продолжи ли движение по улицам города. ФИО1 и ФИО6 останавливались в 11 час. 40 мин. на обочине улицы Власихинская и шоссе Ленточный Бор, и в 11 час. 45 мин. у дома по адресу: 

<

...>, но из машины не выходили. В 12 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО6 приехали на парковку магазина «Лента» по адресу: 

<

...>, и были задержаны в 12 час. 40 мин. (т. 1 л.д. 13).

Согласно протоколу личного досмотра задержанного ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, у него был изъят сотовый телефон марки «IPHONE 11» в корпусе черного цвета, в силиконовом черном чехле, ИМЕЙ 1:***, ИМЕЙ 2: *** с кодом доступа 1712. В памяти телефона обнаружено фотоизображение сформированного «тайника-закладки» с наркотическим средством, с указанием его географических координат (т. 1 л.д. 18-23).

Согласно протоколу обследования транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля «Тойота Корона Премио», 1996 г.в., гос. номер ***, припаркованного по адресу: 

<

...> на парковке ТРЦ «ЛЕНТА», обнаружено и изъято: сверток изоленты красного цвета, с содержимым внутри; пакет с веществом темного цвета; сверток синего цвета с содержимым внутри; банковские карты; ключи от автомобиля (том 1 л.д. 41-49).

Согласно заключению судебной химической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, ранее изъятое в ходе осмотра принадлежащего ФИО1 транспортного средства, массой 45,4 грамма, 95,1 грамма, 95,3 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 109-113).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пакеты с веществом, предположительно являющимся наркотическим средством, весы, рулон фольги, изоляционная лента, зип-пакеты, посуда, ноутбук (том 1 л.д. 96-103).

Согласно заключению судебной химической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование свертки, ранее изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержат: вещество массой 0,9 грамма, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 1,6 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 150,0 грамма и 74,1 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 52-57).

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, органу предварительного расследования предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», рассекреченные на основания соответствующего постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 131-132, 136-137).

Согласно справке по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Около 12 час. 55 мин. ФИО1 вышел из дома, сел в свой автомобиль, «Тойота Корона Премио» г.р.з. 

<

***>, и начал движение по улицам города. Около 13 час. 05 мин. ФИО1 подъехал к магазину «Мария-Ра» по адресу: 

<

...>, где к нему в автомобиль сел ФИО6, после чего они продолжили движение по улицам города. В 18 час. 35 мин. ФИО1 и ФИО6 заехали в СНТ «Ветеран», проехали в СНТ «Калинка», затем, в СНТ «Кооператив», после чего в 18 час. 50 мин. приехали в НТ «Горный Лён», где остановились на одной из улиц. Там ФИО1 вышел из автомобиля, прошел на участок местности с географическими координатами 53.170949, 83.69300, где в траве, под досками, сформировал тайник-закладку, положив верток из изоленты синего цвета, на вид, с содержимым внутри. ФИО2 сфотографировал данное место, и вернулся в автомобиль. По месту нахождения тайника-закладки было организовано непрерывное наблюдение до момента ее изъятия, то есть до 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. В 19 час. 20 мин. ФИО1 высадил ФИО6 у дома № 56 по ул. Кутузова, и в 19 час. 40 мин. приехал домой (т. 1 л.д. 138).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии, около 150 метров от дома по адресу: 

<

...>, с географическими координатами: 53.170949, 83693000, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета на вид с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством (том 1 л.д. 139-142).

Согласно заключению судебной химической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия, массой 1,9 грамма, является наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, являющимся частями растения, содержащего наркотические средства- частями растения конопля (частями растений рода Cannabis) (том 1 л.д.153-155).

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, органу предварительного расследования предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, рассекреченные на основания соответствующего постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.170-171, 172-173).

При просмотре оптического диска с фото и видеозаписями, полученными в ходе ОРМ «Наблюдение», установлено, как ФИО1 управляет автомобилем «Тойота Корона Премио», гос. номер ***, затем выходит из автомобиля, отходит от него, и в кустарнике формирует тайник-закладку, после чего возвращается в автомобиль. Также на диске имеется фотоизображение сформированной ФИО1 закладки с наркотическим средством (том 2 л.д. 50-58).

Согласно заключению судебной товароведческой экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость автомобиля марки «Тойота Корона Премио», 1996 г.в., цвет светло-серый, гос. номер ***, паспорт ТС № 

<

адрес>, составляет 240 000 рублей; рыночная стоимость ноутбука марки «НР» составляет 14 930 рублей (том 2 л.д.61-71).

Согласно заключению судебной товароведческой экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость сотового телефона марки «Айфон 11», в корпусе черного цвета, ФИО5, ИМЕЙ2: ***, составляет 17 500 рублей (том 2 л.д.75-83).

Все изъятые по делу вещества, предметы и транспортные средства, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.162-163, 164-165, 191-212, 221-222, 225-229, 230, т. 2 л.д. 57). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности и - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, как они описаны выше, полностью доказана. 

Суд берет за основу признательные показания подсудимого, которые согласуются с показаниями свидетелей предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и иными доказательствами по делу, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Совокупностью исследованных судом доказательств достоверно установлено, что подсудимый, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, с использованием сети «Интернет», принял предложение неустановленного лица об участии в совместном сбыте наркотических средств, для чего они распределили роли. В дальнейшем ФИО1 продолжил координировать свою преступную деятельность с неустановленным лицом посредством сети «Интернет». Согласно договоренности, достигнутой путем переписки, в соответствии с распределенными ролями, подсудимый, после получения информации о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, находил его, расфасовывал его для удобства дальнейшего сбыта, и, в дальнейшем, формировал тайники-закладки с наркотическими средствами в различных местах для дальнейшего сбыта розничным потребителям. Свою преступную деятельность подсудимый фиксировал путем фотографирования и определения координат сформированных тайников-закладок. В связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, преступления не были доведены им до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе производства обследования участка местности со сформированным тайником-закладкой, а также в ходе проведенного обыска по месту жительства подсудимого.

Данные обстоятельства подтверждаются приведенными показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО7, ФИО8, ФИО9, которыми были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и которые подробно и последовательно рассказали об обстоятельствах задержания ФИО1, а также об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, предназначенных для их дальнейшего сбыта. Показания свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

В ходе осмотра телефона и ноутбука, которые использовал ФИО1, установлено наличие фотографий с координатами мест тайников-закладок, а также переписки, свидетельствующей и причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания указанных сотрудников полиции, поскольку их профессиональная служебная деятельность, направленная на раскрытие и предупреждение преступлений, не может свидетельствовать о наличии у них заинтересованности в исходе дела. 

Представленные стороной обвинения доказательства, в том числе результаты оперативно-розыскной деятельности, а также доказательства, полученные следственным путем (протоколы осмотров, личного досмотра, заключения экспертов и др.), получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем также являются относимыми, допустимыми и достоверными, а потому, наряду с показаниями подсудимого и свидетелей, кладутся судом в основу настоящего приговора.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов, в связи с чем суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов каких-либо провокационных действий.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств, подсудимый и неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, а указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений, по обоим эпизодам преступной деятельности, - группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждаются признательными показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, протоколами осмотра используемых им средств связи, в ходе которых установлено наличие фотоизображений мест нахождения наркотических средств с указанием их координат, наличие переписки, свидетельствующей о координации его преступной деятельности с соучастниками - неустановленными лицами, а также другими материалами уголовного дела. Подсудимый и неустановленные лица действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившаяся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из соучастников. Каждый из членов группы, для достижения общей преступной цели в виде распространения наркотических средств, выполнял отведенную ему роль.

Вид и размер незаконно приобретенного и хранимого подсудимым с целью сбыта наркотических средств определен на основании проведенных судебных химических экспертиз. 

Масса незаконно приобретенного и хранимого подсудимым ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства, по второму эпизоду преступной деятельности, образует крупный размер.

Таким образом, вышеуказанные умышленные противоправные действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемых ему деяний, деяний у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию он не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания (том 2 л.д.120-121).

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы, ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией). У него не выявлено симптомов и синдромов наркотической зависимости. У него выявлено пагубное употребление каннабиноидов, он нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога (том. 2 л.д.125-126).

С учетом заключения комиссии экспертов, исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его последовательных, четких ответов на поставленные вопросы, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершеных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что совершенные подсудимым деяния направлены против здоровья населения, являются умышленными, и законом отнесены к категории особо тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления имеют неоконченный состав.

Кроме того, при назначении подсудимому наказания, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения целей каждого преступления.

При назначении наказания за неоконченные преступления суд, руководствуясь ч. 1 ст. 66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых преступления, совершенные подсудимым, не были доведены им до конца.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, состоит в браке, трудоустроен, хотя и неофициально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим, совершил преступление впервые. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, по обоим эпизодам преступной деятельности, суд признает и учитывает полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной, оформленной в виде объяснения, в котором содержится информация о совершении преступления, в том числе неизвестная на тот момент сотрудникам правоохранительных органов; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких, которым он оказывает помощь.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания, по каждому преступлению, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ему наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, полагая, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без его изоляции от общества.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, характеристики личности подсудимого, условий жизни его семьи, а также совершения преступления из корыстных побуждений, суд полагает необходимым назначить подсудимому, по обоим эпизодам преступной деятельности, дополнительное наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода. При этом, с учетом этих же обстоятельств, суд не находит оснований для предоставления отсрочки либо рассрочки выплаты штрафа подсудимому.

Учитывая, что преступления, совершенные подсудимым, имеют неоконченный состав, при определении размера назначаемого наказания по каждому преступлению подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По изложенным выше обстоятельствам, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, как и оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимым совершены неоконченные преступления, окончательное наказание подсудимому суд полагает возможным назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому следует в исправительной колонии строгого режима.

По настоящему уголовному делу ФИО1 задержан в порядке, предусмотренном ст.ст. 91-92 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ. Дата задержания подтверждается материалами дела и не оспаривается подсудимым. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей, с момента его задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ и приходит к выводу, что изъятые по делу наркотические средства следует хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств; упаковочный материал, фольгу, изоленту, медицинские перчатки, образцы для сравнительного исследования, банковские карты, посудные емкости, блокнот, весы, – следует уничтожить; оптический диск с результатами проведенного ОРМ – следует хранить при деле; телефон, изъятый у свидетеля ФИО6– следует возвратить ему по принадлежности; 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал, принадлежащие ему сотовый телефон и ноутбук, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество следует конфисковать в собственность государства.

До исполнения настоящего приговора в части уплаты штрафа, следует сохранить арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 автомобиль «Тойота Корона Премио», г.р.з. 

<

***>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,9 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 461,5 грамма), назначив ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,9 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 461,5 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет, со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 73.9 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 149,8 грамма; наркотическое вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотические средство – мефедрон (4-метилметкатион), массой 0,89 грамма, наркотическое вещество – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,58 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 45,3 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 95,2 грамма, наркотическое вещество - смесь содержащая в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 95,2 грамма; наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, являющееся частями растения, содержащего наркотические средства- частями растения конопля (частями растений рода Cannabis), массой 1,9 грамма – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств; 

- упаковочный материал, фольгу, изоленту, медицинские перчатки, образцы для сравнительного исследования (буккальный эпителий, следы пальцев рук, смывы с кистей и пальцев рук), банковские карты, посудные емкости, блокнот, весы – уничтожить;

- оптический диск с записью материалов оперативно-розыскных мероприятий - хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Infinix HOT» - возвратить свидетелю ФИО6 как законному владельцу.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства принадлежащее ФИО1 имущество, использовавшееся им в ходе совершения преступлений: сотовый телефон марки «Iphone 11», ноутбук марки «НР».

До исполнения настоящего приговора в части уплаты штрафа сохранить арест на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль марки «Тойота Корона Премио», 1996 г.в., цвет светло-серый, гос. номер ***, паспорт ТС № 

<

адрес>, в комплекте с ключами и паспортом транспортного средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Председательствующий С.В. Трушкин